
V Praze dne I I. listopadu 20 13
Č. j.: UST R 143612013

Zpráva ze zahranični pracovní cesty

Datum:
M ísto:
Účel :
Účastn ík cesty:

7. - 9. listopadu 20 13
Německo / Drážďany
vystoupení na sem inář i "V zajetí státní bezpečnosti"
Mgr. Voj těch Rípka

"lm Wiírgegri!!der Staatssicherheit" -Seminar und Exkursion
http: //ww w.bruecke-most-stíftung.de/tennine/index.php?tíd =2827
Organ izátor: Brůcke/Most-S t iftung

Místo konání : Reinhold-Becker-Stra lle 5, 0 -012 77 Dresden

Cíle semináře

Poskytnout u č itel ů m , pracovn í k ů m mu zeí a dal ším vzdělávacím pracovn í k ům přehled o
č ínnost i polítícké policie v Německé demokratické republice a Československu v obdobi
komunistické vlády. Sem i nář obsahoval mj . besedu s pamětn íky a návštěvu v pobočce BsTU
v Drážďanech .

Zhod nocen í účasti

Příspevek na semínář nadace Most/Briick e byl vyžádán v červnu 20 13. Dne 9.11. proběhl

seminá ř pod názvem "N akládání s materiály StB a zpracovaní minulosti v Česku" ve
vyhrazených cca 90 míntách byla nejprve představena funkce státní bezpečnost í

v komunistick ém Českos lovensku , a to včetně r ů zn ý ch pohl edů na výz nam a rozsah její
č i nnost i . Srovnávací rámec tvořily přehledy o č i nnost i, ale i organizačním ukotvení ostatních
politikých polící st á tů socialistického bloku .
Druh á část, která se zabývala aktualizací tématu a zp ůsoby jeho přítomnosti ve veřejném

prostoru, navázala na základ položený v prvn í část i a ukázala na zdroje odborných,
společenských č í po litických dískusí a sportl týkajících se zpřís tup ň ovan í materi ál ů StB. \
Závěrečná diskuse se dotk la především rozd í l ů v arc hivní polit ice jednotlivých stát li střední a
východní Evropy, míry aktuálností a zp ů sob ů akt ualizace témat u a rovněž praktických otázek
spojených s přistupem k materi ál ům StB. V neposledn í řadě se vedla dískuse o ochraně

osobních údajtl a etícké rov ině nak ládání s materi ály StB.
Mezi účastníky (celkem II lidí z ČR a Německa a zás tupce BsTU) byly rozdistríbuovány
některé vzdě l ávací materiálu ÚSTR, další materiály z produ kce ÚSTR byly před ány

z á stupc ů m nadace .

Prostor p ro další spolupráci
Z índi viduálních rozhovor ů vyplynul zájem nadace dále s ústavem na konkrétní bází
spolupracovat, dohodnuto bylo rovněž někol ik konkrétních forem drobněj ší spolupráce a
konzultací s účastn íky sem i náře.

Vojtěch Ripka


